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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zkoušky odolnosti zařízení vůči magnetickému

poli dle ČSN EN 61000-4-8. Cílem práce je návrh a sestrojení funkčního přípravku pro pro-

vádění zkoušky. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části provádíme

rešerši příslušných ČSN norem a zabýváme se fyzikálními zákonitostmi dané problematiky.

V praktické části řeším výpočty, konstrukční návrh přípravku a jeho finálním zhotovení.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue on testing of susceptibility of electronic devices on

low frequency magnetic field. The aim of the work is the design and construction of a functi-

onal device for testing. The work is divided into two main parts. In the first part, a discussion

on relevant standards and physical laws is provided. In the second part of this thesis, design

of the testing device is described.
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ÚVOD

V běžném životě se každý z nás denně setkává s velkým množstvím různých elektronických

zařízení. Někdy jsme si toho plně vědomi, jindy o nich ani nevíme. Každý den se z továren

po celém světě hrnou miliony kusů další a další elektroniky. Na plné obrátky se vymýšlí

nové elektronické systémy, jak ve formě například doplňkových řídicích systémů, tak samo-

statných zařízení. Díky tomuto počínání moderní doby, bylo nutné již v několika posledních

dekádách minulého století, rozvíjet a hlouběji řešit fenomén s jednotným označením EMC

(elektromagnetická kompatibilita). Dnes je již tento samostatný vědní obor nedílnou součástí

vývoje nových elektronických systémů. Obor EMC se zabývá vzájemnou kompatibilitou

elektronických zařízení. Tedy zahrnuje jak velké množství měření úrovní rušivých signálů,

vyzařovaných elektronickými systémy, tak naopak nespočet různých testů a zkoušek odol-

nosti proti vlivům rušivých signálů přicházejících z okolního prostředí. Dá se říci, že většina

těchto měření, testů a zkoušek je definována evropskými či zahraničními normami, které

určují postup provádění a definují potřebné vybavení.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a sestrojit přípravek pro testování odolnosti zaří-

zení vůči magnetickému poli dle ČSN EN 61000-4-8. Příslušná norma nám definuje jednu

z mnoha zkoušek odolnosti, kterou je nutné provést, abychom zjistili, že testované zařízení

bude schopno bezchybně fungovat i v náročném prostředí. Práce je rozdělena do dvou zá-

kladních částí. V teoretické části je rozebrána základní teorie EMC, důvody a potřeby pro-

vádění odolnostních zkoušek, doporučení norem ČSN a základní elektromagnetické veli-

činy. V praktické části této práce se věnuji vhodnému návrhu a konstrukci zařízení pro

zkoušky odolnosti v magnetickém poli. Tato část je rozdělena na samostatné části a to návrh

zkušební cívky, budícího zařízení a nosné konstrukce celého systému.

Toto téma diplomové práce jsem si vybral, protože tato problematika je ve světě elektroniky

velmi důležitá a je nutné ji řešit. Navíc se jedná o sestrojení hotového zařízení, což obnáší

schopnost komplexního uvažování nad problémem a detailního řešení všech drobností celku

tak, aby výsledkem byl funkční produkt. Pevně věřím, že výsledek této práce dokonale pro-

věří mé dosud získané zkušenosti v oboru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ SOUVISLOSTI A POJMY

V této kapitole si projdeme základní pojmy řešené problematiky a souvislosti pro lepší po-

chopení účelu konstruovaného přípravku, jeho použití a význam prováděných zkoušek.

1.1 Úvod do EMC a základní rozdělení

EMC – jedná se o spojení anglických slov „Electromagnetic Compatibility“. Pojem elektro-

magnetická kompatibilita nám definuje chování různých systémů či elektrických zařízení

vzájemně mezi sebou. Můžeme ji rozdělit na dvě hlavní větve. Jednou z nich je chování

systémů vůči okolnímu prostředí, tedy množství vyzářených rušivých elementů do okolí.

Druhou větev můžeme popsat jako schopnost odolat těmto rušivým vlivům přicházejícím

z okolního prostředí. [1]

Obrázek 1. Základní bloky EMC

1.2 Emise nežádoucích rušení

Už od samého počátku prvních pokusů rádiového vysílání bylo zjištěno, že jiskřiště vytváří

elektromagnetické vlny, které obsahují široký spektrální rozsah frekvenčních složek. Tyto

složky mohou způsobovat rušení různých elektrických zařízení. Jako další nezanedbatelné

zdroje rušivého frekvenčního spektra můžeme uvést bouřkové blesky, relé, stejnosměrné

motory nebo zářivkové trubice. Máme ale i další elektronická či elektrická zařízení, která

jsou napájena střídavým proudem o frekvencích 50 Hz a mohou mít emisi nežádoucích frek-

venčních spekter. Následkem toho mohou být například poruchy v rádiovém vysílání. Rádi-

ový přijímač přijme signál a zesílí ho i s rušivým elementem. Následně při separaci nosné

vlny a obsahu zjistíme, že nesená informace je poškozená. Dalším důležitým a dnes stále
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významnějším zdrojem elektromagnetických emisí jsou počítače a digitální technika. Zde

probíhá výměna informací pomocí změn napěťových úrovní, mezi logickými úrovněmi 1 a

0. Tyto změny jsou prováděny ve velmi krátkých intervalech s velikou frekvencí změn. Toto

může být dalším zdrojem emise rušivých elementů. [1]

1.3 Odolnost a prevence proti rušivým elementům

Ve své podstatě existují tři základní způsoby, jak zabránit šíření rušivých signálů.

 Nejúčinnější způsob je zabránit emisi rušení již v počátku a to na samotném zdroji.

 Druhý způsob je vytvořit optimální přenosovou trasu.

 Třetí opatření je ochrana přijímacího prvku.

Obrázek 2. Vazby šíření rušivých signálů

Omezení emisí rušivých signálů můžeme nejlépe řešit přímo u zdroje těchto signálů. Důle-

žité je správně zařízení navrhnout. Tedy použít vhodný konstrukční způsob realizace. Využít

jen určitých přenosových signálů v systému pro přenos informací, které nemají za následek

vyzařování nežádoucích elementů ven ze systému. [1]

Následně můžeme optimalizovat přenosovou trasu například použitím vhodných vodičů s co

nejlepším průřezem a tvarem. Je také dobré provést určitou optimalizaci přenášeného sig-

nálu. Například u vysokofrekvenčních přenosů lze v některých případech upravit strmost

náběžné či sestupné hrany signálu v čase. Tím dojde k menší emisi rušivých signálů. Ne

vždy nám však tento druh optimalizace systém umožní. [1]

V neposlední řadě je také nutné brát ohled na možnosti odstínění rušivých elementů při kon-

strukci zařízení. Tedy proti rušivým vlivům přicházejícím z okolí. Toto lze realizovat napří-

klad kovovým krytem zařízení, úpravou přenosových signálů v systému tak, aby byli odolné

proti rušení. Použitím robustnějších napěťových úrovní v systému. Použití zemnícího vo-

diče. [1]
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1.4 Cíl EMC

Cílem oboru EMC je nalézat a přesně definovat reálně únosné meze, jak pro elektromagne-

tickou interferenci, tak pro elektromagnetickou susceptibilitu. Výstupem tohoto hledání

kompromisů je v podstatě tvorba souboru norem nebo doporučení, kterými by se měli kon-

struktéři a výrobci řídit. Tyto normy určují nejen meze vyzařování nežádoucích elementů a

meze odolnosti proti rušení, ale uvádějí také metodické postupy, jakými tyto veličiny měřit

a zkoušet odolnost proti nim. [1]

1.5 Norma ČSN EN 61000-4-8

Soubor norem ČSN EN 61000 se obecně zabývá Elektromagnetickou kompatibilitou a

zkouškami odolnosti. Konkrétně její část s označením 4-8 (celým názvem „Elektromagne-

tická kompatibilita (EMC) – Část 4-8: Zkušební a měřicí technika – Magnetické pole síťo-

vého kmitočtu – Zkouška odolnosti“) definuje zkoušky odolnosti vůči magnetickému poli

síťového kmitočtu. Jedná se tedy spíše o oblast (EMS) elektromagnetické susceptibility, tedy

zkoušky, zda je dané zařízení schopné odolat elektromagnetickému poli určitých intenzit.

Tato norma rozsáhle upřesňuje, jakým způsobem by se měla zkouška odolnosti provádět.

Popisuje několik druhů zkušebních zařízení pro různě rozměrné předměty. Určuje zkušební

úrovně magnetického pole, které by mělo na zkoušený předmět působit. Upravuje konkrétní


[…]


Obrázek 32. Vnitřní uspořádání budícího zařízení
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Obrázek 33. Přední obslužný panel budícího zařízení

Na předním panelu můžeme vidět, hlavní vypínač, přepínač rozsahů měření, knoflík jem-

ného doladění, měřidlo pro odečtení hodnoty proudu a tabulku volby rozsahu. Skříňka je

v horní části opatřena madlem pro snadnou manipulaci.

Obrázek 34. Zadní panel skříňky s konektory
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5 NÁVRH VHODNÉHO ŘEŠENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE

Kritéria nosné konstrukce jsou následující. Konstrukce musí být dostatečně robustní, aby

vyhovovala váhovému zatížení rámovou zkušební cívkou a budícím zařízením. Pro prová-

dění daných zkoušek odolnosti je nezbytně nutné mít možnost rámovou zkušební cívku otá-

čet do polohy vertikální i horizontální. Popřípadě ji předsunout nad stůl se zkoušeným před-

mětem. Dalším neméně důležitým kritériem při návrhu je skladnost celého systému. Labo-

ratoř EMC disponuje pouze omezeným místem, proto je důležité, aby v případě nevyužití

bylo možné systém rozložit a bez obtíží uschovat do skladovacích prostor.

5.1 Doporučené konstrukční řešení

Obrázek 35. Konstrukční řešení doporučené normou ČSN EN 61000-8-4
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5.2 Návrh vlastní konstrukce pro naše zkušební zařízení

Obrázek 36. 3D model nosné konstrukce

Základem nosné konstrukce je nepravidelný křížový podstavec, který je výsledně umístěn

na malých kolečkách s brzdou tak, aby bylo možné s konstrukcí snadno manipulovat po

podlaze v laboratoři a nedošlo k jejímu poškození. Zároveň je možné kolečka aretovat, proti

nechtěnému pojezdu. Do podstavce je zasunuta stěžejní roura z hliníkové slitiny. Důvodem

je odlehčení celku.

5.3 Proces výroby konstrukce

Kromě středové roury jsou jednotlivé díly vyrobeny z tenkostěnné konstrukční oceli. Díly

byly svařeny a doplněny o aretační šrouby. Podstavec je pro lepší manipulaci vybaven ko-

lečky určenými pro použití v laboratořích. Kolečka jsou antistatická a nezanechávají stopy.
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Obrázek 37. Zkouška stability nosné konstrukce s cívkou

Po dokončení a otestování stability plně zatížené konstrukce, byly železné části nalakovány

dvousložkovým polyuretanovým lakem odstínu RAL 7035. Následně byla konstrukce opat-

řena výstražnými a informativními štítky.

Obrázek 38. Konstrukce ve finální podobě, kompletní a rozložená
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Obrázek 39. Finální provedení celého systému po sestavení
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ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce byl návrh a zhotovení přípravku, pro testování odolnosti

zařízení, vůči magnetickému poli, dle ČSN EN 61000-4-8. Práci jsem rozdělil do pěti zá-

kladních částí. V první části práce, se věnuji zevrubnému popisu problematiky EMC a sna-

žím se obecně popsat důvody provádění tohoto druhu zkoušek. V návaznosti, se ve stejné

části práce zabývám dispozicí zmíněné ČSN normy, jejím obsahem a doporučením prová-

dění těchto zkoušek. Druhá část diplomové práce je zaměřena na základní fyzikální zákoni-

tosti, které jsou úzce spojené s problematikou magnetizmu, vedení elektrického proudu, od-

poru vodiče a další potřebné znalosti k řešení tohoto projektu. Ve třetí části práce se již

zabývám konkrétním návrhem zkušební cívky. Tato část je rozdělena do podskupin, protože

zde bylo nutné provést jak teoretický výpočet zkušební cívky, výrobu její testovací verze

včetně podrobných testů a ověření, že je funkční. Následně jsem cívku přepracoval do kon-

strukčně, prakticky použitelného výrobku. V další části proběhnul výpočet a návrh budícího

zařízení. Zde bylo nutné řešit regulaci proudu zkušební cívkou a konstrukční provedení hlav-

ního transformátoru. Bylo také nutné vyřešit vhodný způsob měření proudu protékajícího

zkušební cívkou. Celkově šlo u budícího zařízení nejen o jeho funkcionalitu, ale i o bezpeč-

nost provedení. Napájení systému je realizováno ze sítě 230 V a bylo tedy nutné dodržet

především s tím spojené bezpečnostní normy, aby nedošlo při práci se zkušebním zařízením

k úrazu elektrickým proudem. V poslední páté části práce se zabývám vhodným řešením

nosné konstrukce celého zkušebního systému. Vycházím zde z doporučení dané ČSN normy,

která upravuje postup provádění zkoušek odolnosti a definuje, jak by mělo být se zkušební

cívkou přistupováno ke zkoušenému zařízení. Z kombinace těchto doporučení a metodik

provádění zkoušek, jsem navrhnul nosný, manipulační stojan pro jednotlivé komponenty

systému.

Závěrem práce bych rád konstatoval skutečnost, že se mi podařilo jak teoreticky, tak i prak-

ticky vytvořit funkční zkušební zařízení dle zadání diplomové práce. Projekt neobnášel jen

teoretický návrh, ale i praktickou výrobu zkušebního zařízení se všemi funkčními kompo-

nenty. Během návrhu bylo tedy nutné řešit nejen funkčnost a realizovatelnost systému, ale i

dostupnost veškerých komponent na trhu.

Za přínos mojí práce považuji fakt, že jsem vytvořil jednu z možných, funkčních alternativ

tohoto zkušebního zařízení a tato práce může posloužit jako odrazový můstek komukoliv,

kdo bude mít zájem podobný systém v budoucnu zhotovit či vylepšit, za jakýmkoliv účelem.
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