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Hodnocení práce:

Předložená práce odpovídá svojí náročností diplomové práci. Autor rozčlenil práci logicky do

kapitol, ve kterých postupoval od teoretických předpokladů až k finálnímu řešení – zařízení, které

bude sloužit v EMC laboratořích UTB pro měření odolnosti proti magnetickému poli. Teoretická

část obsahovala v souvislostech potřebné prerekvizity pro výpočty použité v praktickém návrhu

cívky pro generování střídavého magnetického pole. V praktické části přehledně prezentoval

teoretické výpočty, které byly potvrzeny měřením. Výsledkem práce je tak nejen cívka, ale i budící

obvod na bázi toroidního transformátoru. Autor kromě znalostí s teoretické i praktické

elektrotechniky prokázal i řemeslné dovednosti (3D tisk, svařování, lakování,) při finální tvorbě

nosné konstrukce antény i stolice pro celé zařízení, které bude funkčním přínosem jako nové

vybavení pro EMC laboratoř UTB. Práce je jazykově na velmi dobré úrovni, členění textu je

přehledné, neobsahuje formální a jazykové chyby, z obsahového hlediska je zde pouze několik

překlepů (např. číselná hodnota elementárního náboje nebo permeability vakua). Předloženou

diplomovou práci hodnotím známkou „A – výborně“ a doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1. Jakého principu se využívá při stínění proti stejnosměrným nebo střídavým magnetickým polím

nízkého kmitočtu?

2. Jak se obvykle primární vinutí toroidních transformátorů větších výkonů připojuje k síťovému

napětí s ohledem na specifickou vlastnost sycení jádra?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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